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og fremmest ved generelt virkende ændringer 
i erhvervenes skatteordninger. 

For os er det særlig vigtigt at påpege, at 
der er behov for ændringer i lovgivningen 
om særlig indkomstskat, både for så vidt an- 
går fast ejendom, beskatningen af aktier ved 
salg og beskatningen af byerhvervenes gene- 
rationsskifter, bl. a. ved ændring af goodwill- 
beskatningen. Med relativt små midler vil 
der på disse områder kunne gøres meget 
godt for det samlede erhvervsklima her i lan- 
det. 

Det radikale venstre vil gerne fremhæve, 
at der i planen er ganske meget for de små 
og mindre virksomheder. Byfornyelsen kan 
nu ikke gennemføres i den skikkelse, den var 
tiltænkt, og det beklager vi, men derudover 
er der stadig væk vigtige nydannelser for de 
små og mindre virksomheder. 50 mill. kr. er 
afsat som en særlig post til etablering af 
iværksætterpolitik. Vi mener, det er en vigtig 
side af vores erhvervspolitik at forsøge at 
stimulere til start og til ekspansion i de små 
og mindre virksomheder. For at holde under- 
skoven frisk også her kan man med relativt 
små midler fra det offentliges side nå hurtige 
og gode resultater. 

Vi mener, at denne todelte indsats for det 
første for at begrænse det private og det of- 
fentlige forbrug og for det andet for at sti- 
mulere til produktion og beskæftigelse er de 
rette elementer i den øjeblikkelige situation. 

Men dertil kommer selvsagt så som det 
vigtigste, at der føres en politik, som gør det 
muligt at opnå en bedre løn- og omkost- 
ningsudvikling bl. a. ved overenskomstforny- 
elser, end det hidtil har været muligt, og det 
er indlysende, at meget for dansk økonomis 
udvikling i de næste år vil afhænge af forlø- 
bet af de kommende overenskomstforhand- 
linger til næste forår. Det er på dette tids- 
punkt svært at se, hvordan man med fornuft 
kan foretage sig noget over for disse overens- 
komstforhandlinger, men det kan jo ændre 
sig, og det bør man i hvert fald være på ud- 
kig efter. 

Samlingen har ellers budt på adskillig vig- 
tig lovgivning. Blandt det vigtigste er indfø- 
relse af socialindkomsten. Jeg skal ikke bnl- 
ge mange ord på det -  det er jo blevet dis- 
kuteret igennem ved flere lejligheder -  men 
jeg vil gerne gøre opmærksom på, at det for 
det radikale venstre har været noget centralt 
i flere år, at vi ikke anser den skattepligtige 

indkomst for at være et egnet grundlag for 
tildeling af sociale ydelser. Derfor er vi til- 
hængere af socialindkomstbegrebets indførel- 
se. Det var faktisk på et radikalt initiativ for 
flere år siden, at dette ønske blev bekræftet 
af et folketingsflertal. Det er en stor skuffelse 
for os, at venstre, de konservative og frem- 
skridtspartiet til, kan man sige, et af de første 
områder, hvor man for alvor forsøger at 
bremse væksten i stigningen i de sociale ud- 
gifter, stiller sig negativt og urimeligt an. 

På uddannelsesområdet vil vi gerne frem- 
hæve det forlig om nogle principper for ung- 
domsuddannelserne, der er indgået mellem 5 
partier. Vi lægger i det radikale venstre me- 
gen vægt på, at folkeskoleforligspartierne har 
kunnet enes om at gøre en fælles indsats på 
ungdomsuddannelsernes område; vi håber, at 
enigheden holder, når principperne skal fø- 
res ud i livet. 

Jeg skal slutte med at gøre en enkelt be- 
mærkning om energipolitikken. Der har jo 
været et ganske overordentlig stærkt røre om 
energiministerens udtalelser i forbindelse 
med oliekontrakten. Røret skyldes heldigvis 
ikke, at lovligheden i handelen bestrides, 
men går på proceduren og på stilen; og man 
kan nok sige, at røret er forståeligt. 

Det vigtigste for det radikale venstre i 
denne situation er nu at få slået fast, at der 
bør tilvejebringes et lovgrundlag for statens 
engagement i oliehandelen: Det har vi ikke i 
dag, men det bør vi have. Især hvis statshan- 
delen skal udvikle sig til at være et væsentligt 
element i vores energipolitik, er det vigtigt, at 
folketinget har en mulighed for at udtale sig 
om det og gennemdiskutere de principper, 
der skal lægges til grund for den statslige 
oliehandel. Hensigten med at gennemføre en 
lovgivning er selvsagt ikke at blokere for ud- 
nyttelse af muligheder for fordelagtige kon- 
trakter, men alene at sikre, at når statshandel 
og statsengågement i olien skal være et væ- 
sentligt element i  vores energipolitik, kræver 
det også et lovgrundlag, og jeg vil bede rege- 
ringen om at kommentere dette synspunkt. 

Formanden: 
Jeg skal her afbryde forhandlingen og ud- 

sætte mødet. Det genoptages i dag kl. 13.45. 

Mødet udsat kl. 12.05 
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